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第４章 就職 
 
１．就職者の属性 
 
１）年齢 

就職者を年齢階層別にみると、「60歳以上」19.9％が最も高く、「45～49歳」14.3％、 

「40～44歳」13.1％である。【表1-1-1】 
 
 

表 1-1-1 年齢階層別（就職者数） 

  
人数 

（人） 

割合 

（％） 

24 歳以下 251 2.2 

25～29歳 1,094 9.5 

30～34歳 1,074 9.3 

35～39歳 1,145 9.9 

40～44歳 1,504 13.1 

45～49歳 1,653 14.3 

50～54歳 1,374 11.9 

55～59歳 1,133 9.8 

60 歳以上 2,288 19.9 

不明 4 0.0 

全体 11,520 100.0 
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表 1-1-2 都道府県別，年齢階層（就職者数） 

 

24 歳以下 25～29 歳 30～34 歳 35～39 歳 40～44 歳 45～49 歳 50～54 歳 55～59 歳 60 歳以上 不明 全体 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

北海道 17 3.3 55 10.6 51 9.8 52 10.0 82 15.8 81 15.6 75 14.5 34 6.6 72 13.9 0 0.0 519 100.0 

青森 0 0.0 7 6.1 6 5.2 9 7.8 8 7.0 17 14.8 12 10.4 24 20.9 32 27.8 0 0.0 115 100.0 

岩手 0 0.0 12 10.3 4 3.4 9 7.8 7 6.0 7 6.0 14 12.1 7 6.0 56 48.3 0 0.0 116 100.0 

宮城 4 1.5 17 6.4 23 8.6 24 9.0 37 13.9 44 16.5 36 13.5 21 7.9 61 22.8 0 0.0 267 100.0 

秋田 3 1.4 12 5.7 9 4.2 12 5.7 19 9.0 24 11.3 29 13.7 24 11.3 80 37.7 0 0.0 212 100.0 

山形 6 2.7 14 6.3 21 9.4 21 9.4 32 14.3 13 5.8 12 5.4 28 12.6 76 34.1 0 0.0 223 100.0 

福島 1 0.8 10 8.3 16 13.2 6 5.0 16 13.2 16 13.2 11 9.1 11 9.1 33 27.3 1 0.8 121 100.0 

茨城 1 0.7 17 12.6 16 11.9 18 13.3 28 20.7 11 8.1 14 10.4 7 5.2 23 17.0 0 0.0 135 100.0 

栃木 1 0.7 4 3.0 5 3.7 11 8.1 33 24.4 28 20.7 10 7.4 19 14.1 24 17.8 0 0.0 135 100.0 

群馬 2 1.1 10 5.7 16 9.1 10 5.7 10 5.7 22 12.5 21 11.9 13 7.4 72 40.9 0 0.0 176 100.0 

埼玉 4 1.2 25 7.3 36 10.6 46 13.5 60 17.6 44 12.9 35 10.3 44 12.9 47 13.8 0 0.0 341 100.0 

千葉 4 3.1 11 8.4 11 8.4 16 12.2 17 13.0 35 26.7 20 15.3 8 6.1 9 6.9 0 0.0 131 100.0 

東京 13 1.9 62 9.3 83 12.4 66 9.9 100 14.9 109 16.3 108 16.1 78 11.6 51 7.6 0 0.0 670 100.0 

神奈川 1 0.6 19 10.7 16 9.0 16 9.0 26 14.6 32 18.0 32 18.0 17 9.6 19 10.7 0 0.0 178 100.0 

新潟 8 2.6 44 14.4 31 10.2 45 14.8 36 11.8 33 10.8 34 11.1 25 8.2 49 16.1 0 0.0 305 100.0 

富山 10 6.7 13 8.7 15 10.1 13 8.7 17 11.4 12 8.1 9 6.0 13 8.7 47 31.5 0 0.0 149 100.0 

石川 4 1.4 11 3.8 9 3.1 32 11.2 18 6.3 63 22.0 38 13.3 22 7.7 89 31.1 0 0.0 286 100.0 

福井 0 0.0 7 5.6 8 6.5 7 5.6 7 5.6 9 7.3 9 7.3 8 6.5 69 55.6 0 0.0 124 100.0 

山梨 2 2.7 4 5.4 6 8.1 8 10.8 13 17.6 13 17.6 12 16.2 6 8.1 10 13.5 0 0.0 74 100.0 

長野 3 2.3 13 10.0 13 10.0 17 13.1 19 14.6 21 16.2 9 6.9 9 6.9 26 20.0 0 0.0 130 100.0 

岐阜 7 3.0 16 6.8 29 12.3 22 9.4 43 18.3 46 19.6 29 12.3 21 8.9 22 9.4 0 0.0 235 100.0 

静岡 6 1.5 47 11.7 53 13.2 48 12.0 39 9.7 61 15.2 40 10.0 31 7.7 76 19.0 0 0.0 401 100.0 

愛知 19 3.0 80 12.8 82 13.1 78 12.5 88 14.1 88 14.1 93 14.9 47 7.5 50 8.0 0 0.0 625 100.0 

三重 9 3.8 18 7.7 17 7.3 27 11.5 33 14.1 36 15.4 29 12.4 15 6.4 50 21.4 0 0.0 234 100.0 

滋賀 4 4.9 13 16.0 11 13.6 10 12.3 12 14.8 11 13.6 10 12.3 7 8.6 3 3.7 0 0.0 81 100.0 

京都 11 3.0 31 8.5 36 9.8 46 12.6 61 16.7 67 18.3 39 10.7 37 10.1 37 10.1 1 0.3 366 100.0 

大阪 5 1.1 101 22.1 74 16.2 49 10.7 53 11.6 59 12.9 58 12.7 40 8.8 17 3.7 0 0.0 456 100.0 

兵庫 12 5.6 27 12.7 18 8.5 15 7.0 27 12.7 38 17.8 29 13.6 25 11.7 22 10.3 0 0.0 213 100.0 

奈良 2 2.9 5 7.2 6 8.7 13 18.8 5 7.2 8 11.6 18 26.1 7 10.1 5 7.2 0 0.0 69 100.0 

和歌山 10 6.7 21 14.1 14 9.4 12 8.1 11 7.4 14 9.4 23 15.4 20 13.4 24 16.1 0 0.0 149 100.0 

鳥取 8 9.2 13 14.9 9 10.3 4 4.6 6 6.9 11 12.6 7 8.0 14 16.1 15 17.2 0 0.0 87 100.0 

島根 3 2.3 7 5.3 7 5.3 9 6.8 14 10.5 7 5.3 14 10.5 8 6.0 63 47.4 1 0.8 133 100.0 

岡山 5 1.7 35 11.7 16 5.4 23 7.7 37 12.4 38 12.7 49 16.4 21 7.0 75 25.1 0 0.0 299 100.0 

広島 11 1.2 86 9.0 68 7.2 69 7.3 127 13.4 185 19.5 75 7.9 85 8.9 245 25.8 0 0.0 951 100.0 

山口 1 1.4 4 5.8 2 2.9 6 8.7 0 0.0 5 7.2 15 21.7 16 23.2 20 29.0 0 0.0 69 100.0 

徳島 6 2.4 7 2.7 8 3.1 20 7.8 10 3.9 18 7.1 36 14.1 33 12.9 117 45.9 0 0.0 255 100.0 

香川 2 0.6 31 8.8 22 6.3 17 4.8 49 13.9 25 7.1 18 5.1 44 12.5 144 40.9 0 0.0 352 100.0 

愛媛 5 1.7 23 7.8 54 18.4 35 11.9 25 8.5 35 11.9 53 18.0 33 11.2 31 10.5 0 0.0 294 100.0 

高知 0 0.0 3 2.0 5 3.4 4 2.7 24 16.1 19 12.8 14 9.4 30 20.1 50 33.6 0 0.0 149 100.0 

福岡 14 3.3 48 11.5 53 12.6 50 11.9 73 17.4 66 15.8 38 9.1 35 8.4 42 10.0 0 0.0 419 100.0 

佐賀 2 1.8 22 20.2 6 5.5 6 5.5 17 15.6 12 11.0 25 22.9 6 5.5 13 11.9 0 0.0 109 100.0 

長崎 3 1.7 18 10.1 23 12.8 18 10.1 21 11.7 21 11.7 12 6.7 21 11.7 42 23.5 0 0.0 179 100.0 

熊本 6 1.9 23 7.3 19 6.0 44 14.0 42 13.3 47 14.9 32 10.2 29 9.2 73 23.2 0 0.0 315 100.0 

大分 8 6.2 8 6.2 8 6.2 20 15.5 22 17.1 21 16.3 14 10.9 11 8.5 17 13.2 0 0.0 129 100.0 

宮崎 3 1.4 11 5.2 11 5.2 24 11.4 25 11.8 24 11.4 41 19.4 43 20.4 28 13.3 1 0.5 211 100.0 

鹿児島 3 1.7 16 9.2 16 9.2 20 11.6 28 16.2 21 12.1 14 8.1 20 11.6 35 20.2 0 0.0 173 100.0 

沖縄 2 1.3 13 8.1 12 7.5 18 11.3 27 16.9 36 22.5 9 5.6 16 10.0 27 16.9 0 0.0 160 100.0 

全国 251 2.2 1,094 9.5 1,074 9.3 1,145 9.9 1,504 13.1 1,653 14.3 1,374 11.9 1,133 9.8 2,288 19.9 4 0.0 11,520 100.0 
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２）性別 

 

表 1-2-1 性別（就職者数） 

  
人数 

（人） 

割合 

（％） 

女性 11,108 96.4 

男性 412 3.6 

不明 0 0.0 

全体 11,520 100.0 

 
 
３）就職に考慮すべき家族 

就職に考慮すべき家族が「いる」15.3％、「いない」18.4％である。 
「いる」と回答した割合を年齢階層別にみると、「35～39歳」24.9％、「40～44歳」23.8％、

「30～34歳」18.6％、「45～49歳」17.7％と30歳代・40歳代が高い。【表1-3-1】 

 
 

表 1-3-1 年齢階層別，就職に考慮すべき家族（就職者数） 

 

いる いない 不明 全体 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

24 歳以下 11 4.4 85 33.9 155 61.8 251 100.0 

25～29歳 89 8.1 242 22.1 763 69.7 1,094 100.0 

30～34歳 200 18.6 192 17.9 682 63.5 1,074 100.0 

35～39歳 285 24.9 127 11.1 733 64.0 1,145 100.0 

40～44歳 358 23.8 175 11.6 971 64.6 1,504 100.0 

45～49歳 292 17.7 220 13.3 1,141 69.0 1,653 100.0 

50～54歳 229 16.7 319 23.2 826 60.1 1,374 100.0 

55～59歳 116 10.2 237 20.9 780 68.8 1,133 100.0 

60 歳以上 178 7.8 520 22.7 1,590 69.5 2,288 100.0 

不明 1 25.0 0 0.0 3 75.0 4 100.0 

全体 1,759 15.3 2,117 18.4 7,644 66.4 11,520 100.0 

  注.就職に考慮すべき家族は、必須回答項目ではないため、回答がないデータは「不明」とした。 
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４）取得免許 

就職者の求職登録時の取得免許は、「看護師」92.9％が最も高く、「准看護師」23.2％、

「保健師」13.8％、「助産師」4.6％である。 
年齢階層別にみると、「25～29歳」から「35～39歳」までは「看護師」「保健師」「准看

護師」の順に割合が高い。「40～44歳」以上は「看護師」「准看護師」「保健師」の順とな

っている。「保健師」は年齢階層が低い求職者で割合が高い傾向である。【表1-4-1】 

 
表 1-4-1 年齢階層別，取得免許（就職者数） 

 

保健師 

あり 

助産師 

あり 

看護師 

あり 

准看護師 

あり 

 

全体 准看護師のみ 

あり 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

24 歳以下 23 9.2 2 0.8 205 81.7 32 12.7 15 6.0 251 100.0 

25～29歳 272 24.9 34 3.1 1,050 96.0 85 7.8 18 1.6 1,094 100.0 

30～34歳 359 33.4 51 4.7 1,021 95.1 121 11.3 39 3.6 1,074 100.0 

35～39歳 252 22.0 58 5.1 1,060 92.6 230 20.1 69 6.0 1,145 100.0 

40～44歳 209 13.9 49 3.3 1,415 94.1 422 28.1 76 5.1 1,504 100.0 

45～49歳 141 8.5 101 6.1 1,509 91.3 523 31.6 123 7.4 1,653 100.0 

50～54歳 76 5.5 61 4.4 1,270 92.4 417 30.3 95 6.9 1,374 100.0 

55～59歳 70 6.2 63 5.6 1,053 92.9 344 30.4 76 6.7 1,133 100.0 

60 歳以上 183 8.0 114 5.0 2,117 92.5 503 22.0 159 6.9 2,288 100.0 

不明 0 0.0 0 0.0 4 100.0 0 0.0 0 0.0 4 100.0 

全体 1,585 13.8 533 4.6 10,704 92.9 2,677 23.2 670 5.8 11,520 100.0 

注.「准看護師のみあり」は、准看護師免許が「あり」であったデータのうち、 

保健師免許、助産師免許、看護師免許のいずれも「取得予定」または「なし」であったデータである。 
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５）就業状況 

就職者の求職登録時の就業状況は、「未就業または看護職以外で就業中」67.7％が最も高

く、「就業中（看護職）」28.4％である。【表1-5-1】 

 

 

表 1-5-1 就業状況別（就職者数） 

 
人数 

（人） 

割合 

（％） 

未就業または看護職以外で就業中 7,802 67.7 

就業中（看護職） 3,269 28.4 

学生（免許未取得） 84 0.7 

学生（免許取得済） 52 0.5 

不明 313 2.7 

全体 11,520 100.0 

 
 

表 1-5-2 年齢階層別，就業状況（就職者数） 

 

未就業または

看護職以外で

就業中 

就業中 

（看護職） 

学生 

（免許未取得） 

学生 

（免許取得済） 
不明 全体 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

24 歳以下 126 50.2 90 35.9 23 9.2 9 3.6 3 1.2 251 100.0 

25～29歳 722 66.0 285 26.1 13 1.2 7 0.6 67 6.1 1,094 100.0 

30～34歳 764 71.1 261 24.3 11 1.0 8 0.7 30 2.8 1,074 100.0 

35～39歳 801 70.0 285 24.9 11 1.0 16 1.4 32 2.8 1,145 100.0 

40～44歳 982 65.3 446 29.7 9 0.6 7 0.5 60 4.0 1,504 100.0 

45～49歳 1,102 66.7 496 30.0 10 0.6 3 0.2 42 2.5 1,653 100.0 

50～54歳 810 59.0 516 37.6 5 0.4 1 0.1 42 3.1 1,374 100.0 

55～59歳 769 67.9 351 31.0 1 0.1 0 0.0 12 1.1 1,133 100.0 

60 歳以上 1,723 75.3 538 23.5 1 0.0 1 0.0 25 1.1 2,288 100.0 

不明 3 75.0 1 25.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 4 100.0 

全体 7,802 67.7 3,269 28.4 84 0.7 52 0.5 313 2.7 11,520 100.0 

 
  

229



第４章 就職 
 

230 

６）退職理由 

就職者の前職を退職した理由は、「結婚」8.5％が高く、「転居」8.3％、「子育て」6.9％、

「看護職の他の職場への興味」6.8％、「自分の健康（主に身体的理由）」6.4％、「親族の

健康・介護」5.5％である。 

年齢階層別にみると、「24歳以下」では「自分の健康（主に精神的理由）」が最も高い。

「25～29歳」「30～34歳」では「転居」、「35～39歳」「40～44歳」では「子育て」、「45

～49歳」では「看護職の他の職場への興味」、「50～54歳」では「結婚」、「55～59歳」で

は「親族の健康・介護」が最も高い。【表1-6-1】 
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表 1-6-1 年齢階層別，退職理由（看護経験あり）（就職者数） 
（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 
 結

婚 

妊
娠
・
出
産 

子
育
て 

配
偶
者
の
転
勤 

親
族
の
健
康
・
介
護 

家
事
と
両
立
し
な
い 

自
分
の
適
性
・
能
力
へ
の
不
安 

看
護
職
の
他
の
職
場
へ
の
興
味 

看
護
職
以
外
の 

他
の
職
場
へ
の
興
味 

転
居 

自
分
の
健
康
（
主
に
身
体
的
理
由
）

自
分
の
健
康
（
主
に
精
神
的
理
由
）

リ
フ
レ
ッ
シ
ュ 

興
味
が
持
て
な
い
・ 

や
り
が
い
が
な
い 

進
学
・
研
修
・
留
学 

上
司
（
看
護
管
理
者
等
） 

と
の
関
係 

同
僚
と
の
関
係 

24 歳以下 

(n=189) 

18 4 2 1 2 3 36 17 6  16  23 40 2 10 2 14 9 
9.5 2.1 1.1 0.5 1.1 1.6 19.0 9.0 3.2  8.5  12.2 21.2 1.1 5.3 1.1 7.4 4.8 

25～29歳 

(n=1,038) 

159 52 35 47 15 22 50 112 51  173  50 69 52 31 59 52 25 

15.3 5.0 3.4 4.5 1.4 2.1 4.8 10.8 4.9  16.7  4.8 6.6 5.0 3.0 5.7 5.0 2.4 

30～34歳 

(n=1,048) 

156 92 101 83 19 31 57 87 53  169  76 46 66 23 74 37 45 

14.9 8.8 9.6 7.9 1.8 3.0 5.4 8.3 5.1  16.1  7.3 4.4 6.3 2.2 7.1 3.5 4.3 

35～39歳 

(n=1,102) 

108 136 152 97 21 41 48 84 52  105  60 32 43 18 35 46 19 

9.8 12.3 13.8 8.8 1.9 3.7 4.4 7.6 4.7  9.5  5.4 2.9 3.9 1.6 3.2 4.2 1.7 

40～44歳 

(n=1,477) 

137 131 203 115 40 94 54 114 49  115  104 54 37 37 20 58 47 

9.3 8.9 13.7 7.8 2.7 6.4 3.7 7.7 3.3  7.8  7.0 3.7 2.5 2.5 1.4 3.9 3.2 

45～49歳 

(n=1,616) 

133 86 154 107 92 90 58 162 55  116  132 52 55 27 50 60 25 

8.2 5.3 9.5 6.6 5.7 5.6 3.6 10.0 3.4  7.2  8.2 3.2 3.4 1.7 3.1 3.7 1.5 

50～54歳 

(n=1,346) 

139 35 67 84 130 46 25 88 40  112  109 22 32 26 43 58 31 

10.3 2.6 5.0 6.2 9.7 3.4 1.9 6.5 3.0  8.3  8.1 1.6 2.4 1.9 3.2 4.3 2.3 

55～59歳 

(n=1,123) 

72 21 35 38 138 22 24 62 26  76  89 26 44 14 18 33 23 

6.4 1.9 3.1 3.4 12.3 2.0 2.1 5.5 2.3  6.8  7.9 2.3 3.9 1.2 1.6 2.9 2.0 

60歳以上 

(n=2,257) 

32 9 20 21 154 13 6 31 13  51  78 20 34 10 3 47 13 

1.4 0.4 0.9 0.9 6.8 0.6 0.3 1.4 0.6  2.3  3.5 0.9 1.5 0.4 0.1 2.1 0.6 

不明 

(n=4) 

1 0 0 0 0 0 1 0 0  0  1 1 0 0 0 1 0 

25.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 25.0 0.0 0.0  0.0  25.0 25.0 0.0 0.0 0.0 25.0 0.0 

全体 

(n=11,200) 

955 566 769 593 611 362 359 757 345  933  722 362 365 196 304 406 237 

8.5 5.1 6.9 5.3 5.5 3.2 3.2 6.8 3.1  8.3  6.4 3.2 3.3 1.8 2.7 3.6 2.1 

 

 
 医

師
と
の
関
係 

患
者
・
ケ
ア
対
象
者
と
の
関
係 

（
暴
言
・
暴
力
等
） 

昇
進
・
昇
給
・
給
与
に
不
満 

雇
用
形
態
に
不
満 

福
利
厚
生
に
不
満 

勤
務
時
間
が
長
い
・ 

超
過
勤
務
が
多
い 

夜
勤
の
負
担
が
大
き
い 

休
暇
が
と
れ
な
い 

教
育
・
研
修
体
制
に
不
満 

責
任
の
重
さ
・ 

医
療
事
故
へ
の
不
安 

看
護
の
自
律
性
・
専
門
性
が 

認
め
ら
れ
な
い 

看
護
の
理
念
・
方
針
に
不
満 

医
療
の
Ｉ
Ｔ
化
に
適
応
で
き
な
い 

定
年 

雇
用
者
側
の
都
合 

そ
の
他 

不
明 

24 歳以下 

(n=189) 

0 2 7 5 5 17 16 6 7  17  1 4 1 0 2 14 63 
0.0 1.1 3.7 2.6 2.6 9.0 8.5 3.2 3.7  9.0  0.5 2.1 0.5 0.0 1.1 7.4 33.3 

25～29歳 

(n=1,038) 

5 6 32 7 10 97 63 27 12  40  3 12 0 0 2 61 383 

0.5 0.6 3.1 0.7 1.0 9.3 6.1 2.6 1.2  3.9  0.3 1.2 0.0 0.0 0.2 5.9 36.9 

30～34歳 

(n=1,048) 

16 4 17 18 6 58 76 29 15  42  17 3 0 0 13 60 337 

1.5 0.4 1.6 1.7 0.6 5.5 7.3 2.8 1.4  4.0  1.6 0.3 0.0 0.0 1.2 5.7 32.2 

35～39歳 

(n=1,102) 

15 6 20 17 15 64 45 19 8  30  10 18 0 0 10 73 413 

1.4 0.5 1.8 1.5 1.4 5.8 4.1 1.7 0.7  2.7  0.9 1.6 0.0 0.0 0.9 6.6 37.5 

40～44歳 

(n=1,477) 

38 11 44 36 26 52 57 41 30  54  28 32 0 0 21 143 576 

2.6 0.7 3.0 2.4 1.8 3.5 3.9 2.8 2.0  3.7  1.9 2.2 0.0 0.0 1.4 9.7 39.0 

45～49歳 

(n=1,616) 

13 8 33 26 13 90 70 61 21  60  30 31 0 0 50 130 666 

0.8 0.5 2.0 1.6 0.8 5.6 4.3 3.8 1.3  3.7  1.9 1.9 0.0 0.0 3.1 8.0 41.2 

50～54歳 

(n=1,346) 

15 7 35 34 7 82 41 59 14  29  20 11 0 2 48 111 535 

1.1 0.5 2.6 2.5 0.5 6.1 3.0 4.4 1.0  2.2  1.5 0.8 0.0 0.1 3.6 8.2 39.7 

55～59歳 

(n=1,123) 

13 11 13 23 3 57 29 28 19  42  22 14 2 4 34 141 501 

1.2 1.0 1.2 2.0 0.3 5.1 2.6 2.5 1.7  3.7  2.0 1.2 0.2 0.4 3.0 12.6 44.6 

60歳以上 

(n=2,257) 

6 2 13 14 13 27 33 27 7  32  4 10 2 401 28 193 1,273 

0.3 0.1 0.6 0.6 0.6 1.2 1.5 1.2 0.3  1.4  0.2 0.4 0.1 17.8 1.2 8.6 56.4 

不明 

(n=4) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0  0  0 0 0 0 0 0 2 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  0.0  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0 

全体 

(n=11,200) 

121 57 214 180 98 544 430 297 133  346  135 135 5 407 208 926 4,749 

1.1 0.5 1.9 1.6 0.9 4.9 3.8 2.7 1.2  3.1  1.2 1.2 0.0 3.6 1.9 8.3 42.4 

注1.退職理由は、求職登録時の「退職（したい）理由」であり、求職登録時にはまだ前職で就業中であった者の「退職したい理由」も含まれる。 

注2.退職理由は、複数回答である。 

注3.退職理由は、必須回答項目ではないため、回答がないデータは「不明」とした。 
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７）ユーザー登録の受付区分別 

 

表 1-7-1 ユーザー登録の受付区分別（就職者数） 

 
 人数 

（人） 

割合 

（％） 

インターネット経由 7,426 64.5 

 ｅナースセンター 4,248 36.9 

 看護職届出 3,178 27.6 

それ以外 

（来所・郵送・ＦＡＸ・電話など） 
4,094 35.5 

全体 
 

11,520 100.0 
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２．就職者の希望条件 
 
１）業務内容 

就職者が求職登録時に希望した業務内容は、「外来看護」18.6％、「病棟看護」14.8％、

「検診」12.8％、「救護（イベント）」12.7％である。 

年齢階層別にみると、「24歳以下」から「30～34歳」は「病棟看護」を希望する割合が高

く、「35～39歳」から「45～49歳」は「外来看護」の割合が高い。「50～54歳」は「救護（イ

ベント）」、「55～59歳」は「外来看護」、「60歳以上」は「救護（イベント）」の割合が

高い。【表2-1-1】 
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表 2-1-1 年齢階層別，業務内容（就職者数） 
（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 
 病

棟
看
護 

外
来
看
護 

手
術
室
看
護 

Ｉ
Ｃ
Ｕ 

（
集
中
治
療
室
） 

Ｃ
Ｃ
Ｕ 

（
冠
疾
患
集
中
治
療
室
） 

Ｎ
Ｉ
Ｃ
Ｕ 

（
新
生
児
集
中
治
療
室
） 

Ｍ
Ｆ
Ｉ
Ｃ
Ｕ 

（
母
体
・
胎
児
集
中
治
療
室
） 

助
産
業
務
（
分
娩
介
助
を 

主
と
す
る
助
産
ケ
ア
） 

救
命
救
急 

人
工
透
析 

緩
和
ケ
ア 

相
談
・
指
導 

退
院
調
整 

医
療
安
全
担
当 

看
護
管
理 

小
児 

訪
問
看
護 

24 歳以下 

(n=251) 

108 44 9 3 2 1 0 0 5  3  8 2 2 0 0 4 3 
43.0 17.5 3.6 1.2 0.8 0.4 0.0 0.0 2.0  1.2  3.2 0.8 0.8 0.0 0.0 1.6 1.2 

25～29歳 

(n=1,094) 

280 177 25 17 3 23 8 11 15  12  21 13 11 3 6 33 36 

25.6 16.2 2.3 1.6 0.3 2.1 0.7 1.0 1.4  1.1  1.9 1.2 1.0 0.3 0.5 3.0 3.3 

30～34歳 

(n=1,074) 

244 231 15 14 8 8 3 4 19  12  21 19 14 8 3 14 43 

22.7 21.5 1.4 1.3 0.7 0.7 0.3 0.4 1.8  1.1  2.0 1.8 1.3 0.7 0.3 1.3 4.0 

35～39歳 

(n=1,145) 

227 271 22 16 6 8 2 6 36  18  23 46 17 9 5 14 67 

19.8 23.7 1.9 1.4 0.5 0.7 0.2 0.5 3.1  1.6  2.0 4.0 1.5 0.8 0.4 1.2 5.9 

40～44歳 

(n=1,504) 

273 332 22 18 10 1 1 8 12  21  38 61 27 15 15 17 104 

18.2 22.1 1.5 1.2 0.7 0.1 0.1 0.5 0.8  1.4  2.5 4.1 1.8 1.0 1.0 1.1 6.9 

45～49歳 

(n=1,653) 

217 352 16 11 2 4 2 8 19  15  38 90 21 18 10 13 107 

13.1 21.3 1.0 0.7 0.1 0.2 0.1 0.5 1.1  0.9  2.3 5.4 1.3 1.1 0.6 0.8 6.5 

50～54歳 

(n=1,374) 

184 287 11 17 9 0 2 4 16  18  29 72 15 10 24 6 79 

13.4 20.9 0.8 1.2 0.7 0.0 0.1 0.3 1.2  1.3  2.1 5.2 1.1 0.7 1.7 0.4 5.7 

55～59歳 

(n=1,133) 

96 209 9 0 0 2 1 9 1  6  17 63 8 10 12 6 71 

8.5 18.4 0.8 0.0 0.0 0.2 0.1 0.8 0.1  0.5  1.5 5.6 0.7 0.9 1.1 0.5 6.3 

60歳以上 

(n=2,288) 

72 235 4 4 2 3 0 3 5  5  16 145 15 31 46 5 53 

3.1 10.3 0.2 0.2 0.1 0.1 0.0 0.1 0.2  0.2  0.7 6.3 0.7 1.4 2.0 0.2 2.3 

不明 

(n=4) 

0 1 0 0 0 0 0 0 0  0  1 1 0 0 0 0 1 

0.0 25.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  0.0  25.0 25.0 0.0 0.0 0.0 0.0 25.0 

全体 

(n=11,520) 

1,701 2,139 133 100 42 50 19 53 128  110  212 512 130 104 121 112 564 

14.8 18.6 1.2 0.9 0.4 0.4 0.2 0.5 1.1  1.0  1.8 4.4 1.1 0.9 1.1 1.0 4.9 

                  

 
 ケ

ア
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト 

介
護
施
設
等
で
の
看
護 

地
域
保
健 

健
康
管
理
（
学
校
保
健
室
／
企
業
・ 

大
学
の
健
康
管
理
室
／
保
育
園
な
ど
） 

検
診 

救
護
（
イ
ベ
ン
ト
） 

旅
行
添
乗 

教
育 

臨
床
実
習
指
導 

通
信
添
削
指
導
員 

治
験 

研
究
・
開
発 

広
報
・
企
画 

営
業
・
販
売 

事
務 

そ
の
他 

不
明 

24 歳以下 

(n=251) 

0 10 6 9 12 3 0 0 0  0  0 0 0 0 0 1 119 
0.0 4.0 2.4 3.6 4.8 1.2 0.0 0.0 0.0  0.0  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 47.4 

25～29歳 

(n=1,094) 

2 47 37 53 107 55 21 5 4  0  15 5 10 0 12 3 686 

0.2 4.3 3.4 4.8 9.8 5.0 1.9 0.5 0.4  0.0  1.4 0.5 0.9 0.0 1.1 0.3 62.7 

30～34歳 

(n=1,074) 

2 48 65 78 99 58 21 20 24  9  17 22 15 10 20 10 653 

0.2 4.5 6.1 7.3 9.2 5.4 2.0 1.9 2.2  0.8  1.6 2.0 1.4 0.9 1.9 0.9 60.8 

35～39歳 

(n=1,145) 

2 78 78 106 137 97 46 22 16  14  24 15 13 8 21 15 655 

0.2 6.8 6.8 9.3 12.0 8.5 4.0 1.9 1.4  1.2  2.1 1.3 1.1 0.7 1.8 1.3 57.2 

40～44歳 

(n=1,504) 

7 104 84 111 188 143 54 50 36  23  24 26 26 8 31 19 876 

0.5 6.9 5.6 7.4 12.5 9.5 3.6 3.3 2.4  1.5  1.6 1.7 1.7 0.5 2.1 1.3 58.2 

45～49歳 

(n=1,653) 

10 99 81 127 179 136 53 51 47  36  34 37 26 12 33 31 1,016 

0.6 6.0 4.9 7.7 10.8 8.2 3.2 3.1 2.8  2.2  2.1 2.2 1.6 0.7 2.0 1.9 61.5 

50～54歳 

(n=1,374) 

12 129 88 159 252 293 120 77 83  35  45 53 37 18 86 45 684 

0.9 9.4 6.4 11.6 18.3 21.3 8.7 5.6 6.0  2.5  3.3 3.9 2.7 1.3 6.3 3.3 49.8 

55～59歳 

(n=1,133) 

8 96 61 111 172 151 58 41 38  17  12 27 15 5 17 14 644 

0.7 8.5 5.4 9.8 15.2 13.3 5.1 3.6 3.4  1.5  1.1 2.4 1.3 0.4 1.5 1.2 56.8 

60歳以上 

(n=2,288) 

21 230 66 133 328 522 154 43 37  32  8 8 9 4 20 60 1,270 

0.9 10.1 2.9 5.8 14.3 22.8 6.7 1.9 1.6  1.4  0.3 0.3 0.4 0.2 0.9 2.6 55.5 

不明 

(n=4) 

0 0 1 0 0 0 0 0 0  0  0 0 0 0 0 0 2 

0.0 0.0 25.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  0.0  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0 

全体 

(n=11,520) 

64 841 567 887 1,474 1,458 527 309 285  166  179 193 151 65 240 198 6,605 

0.6 7.3 4.9 7.7 12.8 12.7 4.6 2.7 2.5  1.4  1.6 1.7 1.3 0.6 2.1 1.7 57.3 

 注1.業務内容は、求職登録時に希望した業務内容である。 

注2.業務内容は、必須回答項目ではないため、回答がないデータは「不明」とした。 

注3.業務内容は、複数回答であり、１人あたり平均1.8個を選択している。但し、平均は「不明」を含めて算出している。 
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２）就職の際に重視する条件 

就職者が求職登録時に就職の際に重視するとした条件は、「勤務時間」21.4％、「給与」

15.4％、「通勤時間」15.1％、「看護内容」15.1％、「休暇」9.1％である。 
年齢階層別にみると、「24歳以下」は「看護内容」が最も高く、「25～29歳」は「給与」

が最も高い。その他の年齢階層は「勤務時間」の割合が最も高い。【表2-2-1】 

 

 
表 2-2-1 年齢階層別，就職の際に重視する条件（就職者数） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

  

給与 
勤務 

時間 

通勤 

時間 

保育 

施設 

看護 

内容 
休暇 宿舎・寮 

キャリア

アップ 

支援 

子育てと 

仕事の 

両立支援 
その他 不明 

24 歳以下 

(n=251) 

45 42 39 1 60 32 3 12 6 5 157 

17.9 16.7 15.5 0.4 23.9 12.7 1.2 4.8 2.4 2.0 62.5 

25～29歳 

(n=1,094) 

188 170 103 16 141 122 4 25 61 9 779 

17.2 15.5 9.4 1.5 12.9 11.2 0.4 2.3 5.6 0.8 71.2 

30～34歳 

(n=1,074) 

169 216 129 21 147 110 3 29 115 16 715 

15.7 20.1 12.0 2.0 13.7 10.2 0.3 2.7 10.7 1.5 66.6 

35～39歳 

(n=1,145) 

168 299 161 14 168 102 2 29 147 18 737 

14.7 26.1 14.1 1.2 14.7 8.9 0.2 2.5 12.8 1.6 64.4 

40～44歳 

(n=1,504) 

216 357 226 12 206 151 2 34 147 23 982 

14.4 23.7 15.0 0.8 13.7 10.0 0.1 2.3 9.8 1.5 65.3 

45～49歳 

(n=1,653) 

257 341 251 2 233 130 3 28 68 24 1,149 

15.5 20.6 15.2 0.1 14.1 7.9 0.2 1.7 4.1 1.5 69.5 

50～54歳 

(n=1,374) 

326 342 261 0 258 180 0 12 23 19 832 

23.7 24.9 19.0 0.0 18.8 13.1 0.0 0.9 1.7 1.4 60.6 

55～59歳 

(n=1,133) 

157 243 174 0 185 101 1 7 3 25 770 

13.9 21.4 15.4 0.0 16.3 8.9 0.1 0.6 0.3 2.2 68.0 

60 歳以上 

(n=2,288) 

244 451 401 9 338 120 1 11 0 20 1,652 

10.7 19.7 17.5 0.4 14.8 5.2 0.0 0.5 0.0 0.9 72.2 

不明 

(n=4) 

1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 3 

25.0 0.0 0.0 0.0 25.0 25.0 0.0 0.0 0.0 0.0 75.0 

全体 

(n=11,520) 

1,771 2,461 1,745 75 1,737 1,049 19 187 570 159 7,776 

15.4 21.4 15.1 0.7 15.1 9.1 0.2 1.6 4.9 1.4 67.5 

注1.就職の際に重視する条件は、必須回答項目ではないため、回答がないデータは「不明」とした。 

注2.就職の際に重視する条件は、上位3つまでの複数回答であり、１人あたり平均1.5個選択している。但し、平均は「不明」を 

含めて算出している。 
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３．就職先施設の属性・勤務条件 
 
１）雇用形態 

就職者数を就職先での雇用形態別にみると、「非常勤」36.2％、「臨時雇用」35.6％、 

「常勤」28.2％である。【表3-1-1】 

 

 

表 3-1-1 年齢階層別，雇用形態（就職者数） 

  

常勤 非常勤 臨時雇用 全体 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

24 歳以下 196  78.1  37  14.7  18  7.2  251  100.0  

25～29 歳 511  46.7  324  29.6  259  23.7  1,094  100.0  

30～34 歳 361  33.6  459  42.7  254  23.6  1,074  100.0  

35～39 歳 370  32.3  498  43.5  277  24.2  1,145  100.0  

40～44 歳 464  30.9  592  39.4  448  29.8  1,504  100.0  

45～49 歳 497  30.1  599  36.2  557  33.7  1,653  100.0  

50～54 歳 388  28.2  448  32.6  538  39.2  1,374  100.0  

55～59 歳 258  22.8  397  35.0  478  42.2  1,133  100.0  

60 歳以上 199  8.7  814  35.6  1,275  55.7  2,288  100.0  

不明 2  50.0  1  25.0  1  25.0  4  100.0  

全体 3,246  28.2  4,169  36.2  4,105  35.6  11,520  100.0  

注.雇用形態は、就職先での雇用形態である。 
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２）施設種類 

就職者数を就職先の施設種類別にみると、「病院」22.2％、「地方自治体」12.5％、「診

療所」9.2％、「健診センター・労働衛生機関」8.1％、「介護保険施設・事業所」6.5％であ

る。【表3-2-1】 

 

就職先での雇用形態が「常勤」である就職者では、「病院」51.8％、「診療所」18.9％、

「介護保険施設・事業所」12.7％、「訪問看護ステーション」6.6％である。【表3-2-2】 

 

就職先での雇用形態が「非常勤」である就職者では、「病院」20.0％、「地方自治体」20.0％、

「診療所」9.5％、「介護保険施設・事業所」7.9％である。【表3-2-3】 

 

就職先での雇用形態が「臨時雇用」である就職者では、「健診センター・労働衛生機関」

19.0％、「地方自治体」14.2％である。【表3-2-4】 

 

就職先での雇用形態が「常勤」であり、求職登録時に「病院（500床以上）」を希望して

いた就職者の就職先施設は、「病院」74.0％、「診療所」13.8％である。【表3-2-5】 

 

就職先での雇用形態が「常勤」であり、求職登録時に「介護老人保健施設」を希望してい

た就職者の就職先施設は、「病院」36.1％、「診療所」14.6％、「介護老人福祉施設（特養）」

10.3％、「介護老人保健施設」6.9％である。【表3-2-6】 

 

就職先での雇用形態が「常勤」であり、求職登録時に「介護老人福祉施設（特養）」を希

望していた就職者の就職先施設は、「病院」33.5％、「介護老人福祉施設（特養）」14.7％、

「診療所」11.9％である。【表3-2-7】 

 

就職先での雇用形態が「常勤」であり、求職登録時に「訪問看護ステーション（計）」を

希望していた就職者の就職先施設は、「病院」34.4％、「訪問看護ステーション（計）」34.4％、

「診療所」11.6％である。【表3-2-8】 
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表 3-2-1 年齢階層別，施設種類（就職者数） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 
 病

院 

診
療
所 

助
産
所 

介
護
医
療
院 

介
護
保
険
施
設
・ 

事
業
所 

訪
問
看
護
ス
テ
ー
シ
ョ
ン

（
看
護
小
規
模
多
機
能
型

居
宅
介
護
事
業
所
併
設
） 

訪
問
看
護 

ス
テ
ー
シ
ョ
ン 

地
方
自
治
体 

会
社
・
事
業
所 

学
校
（
保
育
所
・ 

幼
稚
園
・
小
学
校
・ 

中
学
校
・
高
等
学
校
） 

健
診
セ
ン
タ
ー
・ 

労
働
衛
生
機
関 

学
校
・
養
成
所
等 

そ
の
他 

全
体 

24 歳以下 
183 25 0 0 3 0 3 15 2 0 9 0 11 251 

72.9 10.0 0.0 0.0 1.2 0.0 1.2 6.0 0.8 0.0 3.6 0.0 4.4 100.0 

25～29歳 
450 132 0 1 48 0 28 114 30 10 45 8 228 1,094 

41.1 12.1 0.0 0.1 4.4 0.0 2.6 10.4 2.7 0.9 4.1 0.7 20.8 100.0 

30～34歳 
395 135 0 0 51 0 23 118 37 15 46 22 232 1,074 

36.8 12.6 0.0 0.0 4.7 0.0 2.1 11.0 3.4 1.4 4.3 2.0 21.6 100.0 

35～39歳 
354 139 3 0 67 1 58 92 49 20 76 31 255 1,145 

30.9 12.1 0.3 0.0 5.9 0.1 5.1 8.0 4.3 1.7 6.6 2.7 22.3 100.0 

40～44歳 
374 170 0 0 80 3 71 180 74 22 148 59 323 1,504 

24.9 11.3 0.0 0.0 5.3 0.2 4.7 12.0 4.9 1.5 9.8 3.9 21.5 100.0 

45～49歳 
343 190 0 1 88 4 80 201 99 23 127 49 448 1,653 

20.8 11.5 0.0 0.1 5.3 0.2 4.8 12.2 6.0 1.4 7.7 3.0 27.1 100.0 

50～54歳 
220 136 0 0 116 6 43 163 80 20 103 51 436 1,374 

16.0 9.9 0.0 0.0 8.4 0.4 3.1 11.9 5.8 1.5 7.5 3.7 31.7 100.0 

55～59歳 
137 73 1 2 95 4 28 148 58 30 134 44 379 1,133 

12.1 6.4 0.1 0.2 8.4 0.4 2.5 13.1 5.1 2.6 11.8 3.9 33.5 100.0 

60歳以上 
100 63 0 1 200 3 19 408 109 57 245 72 1,011 2,288 

4.4 2.8 0.0 0.0 8.7 0.1 0.8 17.8 4.8 2.5 10.7 3.1 44.2 100.0 

不明 
2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 4 

50.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0 100.0 

全体 
2,558 1,063 4 5 748 21 353 1,439 538 197 933 336 3,325 11,520 

22.2 9.2 0.0 0.0 6.5 0.2 3.1 12.5 4.7 1.7 8.1 2.9 28.9 100.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

注1. 施設種類は、就職先の施設種類である。 

注2.「病院」は、「病院（500床以上）」「病院（200～499床）」「病院（20～199床）」の計となっている。 

注3.「診療所」は、「診療所（有床）」「診療所（無床）」の計となっている。 

注4.「介護医療院」は、「介護医療院（Ⅰ型）」「介護医療院（Ⅱ型）」の計となっている。 

注5.「介護保険施設・事業所」は、「介護老人保健施設」「介護老人福祉施設（特養）」「デイサービス・デイケアセンター」 

「在宅介護支援センター」「ケアハウス・グループホーム・有料老人ホーム」「地域包括支援センター」「その他居宅介護支援事業所」

の計となっている。 

注6.「地方自治体」は、「都道府県・保健所」「市区町村・保健センター」の計となっている。 

注7.「学校（保育所・幼稚園・小学校・中学校・高等学校）」は、「保育所・幼稚園」「小学校・中学校・高等学校（養護教諭）」の計 

となっている。 

注8.「その他」は、「その他社会福祉施設」「救護（イベント等）」「個人（自宅などで看護職を必要としている方）」「その他」の計 

となっている。 
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表 3-2-2 年齢階層別，施設種類（常勤）（就職者数） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 
 病

院 

診
療
所 

助
産
所 

介
護
医
療
院 

介
護
保
険
施
設
・ 

事
業
所 

訪
問
看
護
ス
テ
ー
シ
ョ
ン

（
看
護
小
規
模
多
機
能
型

居
宅
介
護
事
業
所
併
設
） 

訪
問
看
護 

ス
テ
ー
シ
ョ
ン 

地
方
自
治
体 

会
社
・
事
業
所 

学
校
（
保
育
所
・ 

幼
稚
園
・
小
学
校
・ 

中
学
校
・
高
等
学
校
） 

健
診
セ
ン
タ
ー
・ 

労
働
衛
生
機
関 

学
校
・
養
成
所
等 

そ
の
他 

全
体 

24 歳以下 
168 15 0 0 3 0 2 1 0 0 5 0 2 196 

85.7 7.7 0.0 0.0 1.5 0.0 1.0 0.5 0.0 0.0 2.6 0.0 1.0 100.0 

25～29歳 
337 88 0 1 34 0 24 2 5 4 6 0 10 511 

65.9 17.2 0.0 0.2 6.7 0.0 4.7 0.4 1.0 0.8 1.2 0.0 2.0 100.0 

30～34歳 
224 68 0 0 27 0 10 2 5 6 5 5 9 361 

62.0 18.8 0.0 0.0 7.5 0.0 2.8 0.6 1.4 1.7 1.4 1.4 2.5 100.0 

35～39歳 
201 81 1 0 35 1 25 2 6 2 6 3 7 370 

54.3 21.9 0.3 0.0 9.5 0.3 6.8 0.5 1.6 0.5 1.6 0.8 1.9 100.0 

40～44歳 
240 94 0 0 40 2 42 2 5 7 3 13 16 464 

51.7 20.3 0.0 0.0 8.6 0.4 9.1 0.4 1.1 1.5 0.6 2.8 3.4 100.0 

45～49歳 
222 118 0 0 55 4 56 0 6 5 3 9 19 497 

44.7 23.7 0.0 0.0 11.1 0.8 11.3 0.0 1.2 1.0 0.6 1.8 3.8 100.0 

50～54歳 
151 74 0 0 81 4 30 1 3 5 4 13 22 388 

38.9 19.1 0.0 0.0 20.9 1.0 7.7 0.3 0.8 1.3 1.0 3.4 5.7 100.0 

55～59歳 
91 45 0 2 64 2 19 3 1 4 3 8 16 258 

35.3 17.4 0.0 0.8 24.8 0.8 7.4 1.2 0.4 1.6 1.2 3.1 6.2 100.0 

60歳以上 
47 30 0 0 73 1 6 9 3 6 2 3 19 199 

23.6 15.1 0.0 0.0 36.7 0.5 3.0 4.5 1.5 3.0 1.0 1.5 9.5 100.0 

不明 
2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

全体 
1,683 613 1 3 412 14 214 22 34 39 37 54 120 3,246 

51.8 18.9 0.0 0.1 12.7 0.4 6.6 0.7 1.0 1.2 1.1 1.7 3.7 100.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

注1. 施設種類は、就職先の施設種類である。 

注2.「病院」は、「病院（500床以上）」「病院（200～499床）」「病院（20～199床）」の計となっている。 

注3.「診療所」は、「診療所（有床）」「診療所（無床）」の計となっている。 

注4.「介護医療院」は、「介護医療院（Ⅰ型）」「介護医療院（Ⅱ型）」の計となっている。 

注5.「介護保険施設・事業所」は、「介護老人保健施設」「介護老人福祉施設（特養）」「デイサービス・デイケアセンター」 

「在宅介護支援センター」「ケアハウス・グループホーム・有料老人ホーム」「地域包括支援センター」「その他居宅介護支援事業所」

の計となっている。 

注6.「地方自治体」は、「都道府県・保健所」「市区町村・保健センター」の計となっている。 

注7.「学校（保育所・幼稚園・小学校・中学校・高等学校）」は、「保育所・幼稚園」「小学校・中学校・高等学校（養護教諭）」の計 

となっている。 

注8.「その他」は、「その他社会福祉施設」「救護（イベント等）」「個人（自宅などで看護職を必要としている方）」「その他」の計 

となっている。 

注9. 雇用形態は、就職先での雇用形態である。 
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表 3-2-3 年齢階層別，施設種類（非常勤）（就職者数） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 
 病

院 

診
療
所 

助
産
所 

介
護
医
療
院 

介
護
保
険
施
設
・ 

事
業
所 

訪
問
看
護
ス
テ
ー
シ
ョ
ン

（
看
護
小
規
模
多
機
能
型

居
宅
介
護
事
業
所
併
設
） 

訪
問
看
護 

ス
テ
ー
シ
ョ
ン 

地
方
自
治
体 

会
社
・
事
業
所 

学
校
（
保
育
所
・ 

幼
稚
園
・
小
学
校
・ 

中
学
校
・
高
等
学
校
） 

健
診
セ
ン
タ
ー
・ 

労
働
衛
生
機
関 

学
校
・
養
成
所
等 

そ
の
他 

全
体 

24 歳以下 
15 5 0 0 0 0 1 10 0 0 1 0 5 37 

40.5 13.5 0.0 0.0 0.0 0.0 2.7 27.0 0.0 0.0 2.7 0.0 13.5 100.0 

25～29歳 
106 34 0 0 14 0 3 63 8 6 7 5 78 324 

32.7 10.5 0.0 0.0 4.3 0.0 0.9 19.4 2.5 1.9 2.2 1.5 24.1 100.0 

30～34歳 
165 58 0 0 21 0 13 81 11 7 5 8 90 459 

35.9 12.6 0.0 0.0 4.6 0.0 2.8 17.6 2.4 1.5 1.1 1.7 19.6 100.0 

35～39歳 
150 49 2 0 32 0 33 61 14 15 23 23 96 498 

30.1 9.8 0.4 0.0 6.4 0.0 6.6 12.2 2.8 3.0 4.6 4.6 19.3 100.0 

40～44歳 
130 73 0 0 40 1 29 103 17 13 25 28 133 592 

22.0 12.3 0.0 0.0 6.8 0.2 4.9 17.4 2.9 2.2 4.2 4.7 22.5 100.0 

45～49歳 
114 64 0 1 32 0 24 125 23 11 16 27 162 599 

19.0 10.7 0.0 0.2 5.3 0.0 4.0 20.9 3.8 1.8 2.7 4.5 27.0 100.0 

50～54歳 
68 53 0 0 33 2 13 98 25 8 8 19 121 448 

15.2 11.8 0.0 0.0 7.4 0.4 2.9 21.9 5.6 1.8 1.8 4.2 27.0 100.0 

55～59歳 
41 27 1 0 30 2 9 82 17 14 17 17 140 397 

10.3 6.8 0.3 0.0 7.6 0.5 2.3 20.7 4.3 3.5 4.3 4.3 35.3 100.0 

60歳以上 
45 32 0 1 126 2 13 211 32 13 13 12 314 814 

5.5 3.9 0.0 0.1 15.5 0.2 1.6 25.9 3.9 1.6 1.6 1.5 38.6 100.0 

不明 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 100.0 

全体 
834 395 3 2 328 7 138 834 147 87 115 139 1,140 4,169 

20.0 9.5 0.1 0.0 7.9 0.2 3.3 20.0 3.5 2.1 2.8 3.3 27.3 100.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

注1. 施設種類は、就職先の施設種類である。 

注2.「病院」は、「病院（500床以上）」「病院（200～499床）」「病院（20～199床）」の計となっている。 

注3.「診療所」は、「診療所（有床）」「診療所（無床）」の計となっている。 

注4.「介護医療院」は、「介護医療院（Ⅰ型）」「介護医療院（Ⅱ型）」の計となっている。 

注5.「介護保険施設・事業所」は、「介護老人保健施設」「介護老人福祉施設（特養）」「デイサービス・デイケアセンター」 

「在宅介護支援センター」「ケアハウス・グループホーム・有料老人ホーム」「地域包括支援センター」「その他居宅介護支援事業所」

の計となっている。 

注6.「地方自治体」は、「都道府県・保健所」「市区町村・保健センター」の計となっている。 

注7.「学校（保育所・幼稚園・小学校・中学校・高等学校）」は、「保育所・幼稚園」「小学校・中学校・高等学校（養護教諭）」の計 

となっている。 

注8.「その他」は、「その他社会福祉施設」「救護（イベント等）」「個人（自宅などで看護職を必要としている方）」「その他」の計 

となっている。 

注9. 雇用形態は、就職先での雇用形態である。 
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表 3-2-4 年齢階層別，施設種類（臨時雇用）（就職者数） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 
 病

院 

診
療
所 

助
産
所 

介
護
医
療
院 

介
護
保
険
施
設
・ 

事
業
所 

訪
問
看
護
ス
テ
ー
シ
ョ
ン

（
看
護
小
規
模
多
機
能
型

居
宅
介
護
事
業
所
併
設
） 

訪
問
看
護 

ス
テ
ー
シ
ョ
ン 

地
方
自
治
体 

会
社
・
事
業
所 

学
校
（
保
育
所
・ 

幼
稚
園
・
小
学
校
・ 

中
学
校
・
高
等
学
校
） 

健
診
セ
ン
タ
ー
・ 

労
働
衛
生
機
関 

学
校
・
養
成
所
等 

そ
の
他 

全
体 

24 歳以下 
0 5 0 0 0 0 0 4 2 0 3 0 4 18 

0.0 27.8 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 22.2 11.1 0.0 16.7 0.0 22.2 100.0 

25～29歳 
7 10 0 0 0 0 1 49 17 0 32 3 140 259 

2.7 3.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 18.9 6.6 0.0 12.4 1.2 54.1 100.0 

30～34歳 
6 9 0 0 3 0 0 35 21 2 36 9 133 254 

2.4 3.5 0.0 0.0 1.2 0.0 0.0 13.8 8.3 0.8 14.2 3.5 52.4 100.0 

35～39歳 
3 9 0 0 0 0 0 29 29 3 47 5 152 277 

1.1 3.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 10.5 10.5 1.1 17.0 1.8 54.9 100.0 

40～44歳 
4 3 0 0 0 0 0 75 52 2 120 18 174 448 

0.9 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 16.7 11.6 0.4 26.8 4.0 38.8 100.0 

45～49歳 
7 8 0 0 1 0 0 76 70 7 108 13 267 557 

1.3 1.4 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 13.6 12.6 1.3 19.4 2.3 47.9 100.0 

50～54歳 
1 9 0 0 2 0 0 64 52 7 91 19 293 538 

0.2 1.7 0.0 0.0 0.4 0.0 0.0 11.9 9.7 1.3 16.9 3.5 54.5 100.0 

55～59歳 
5 1 0 0 1 0 0 63 40 12 114 19 223 478 

1.0 0.2 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 13.2 8.4 2.5 23.8 4.0 46.7 100.0 

60歳以上 
8 1 0 0 1 0 0 188 74 38 230 57 678 1,275 

0.6 0.1 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 14.7 5.8 3.0 18.0 4.5 53.2 100.0 

不明 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 100.0 

全体 
41 55 0 0 8 0 1 583 357 71 781 143 2,065 4,105 

1.0 1.3 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 14.2 8.7 1.7 19.0 3.5 50.3 100.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

注1. 施設種類は、就職先の施設種類である。 

注2.「病院」は、「病院（500床以上）」「病院（200～499床）」「病院（20～199床）」の計となっている。 

注3.「診療所」は、「診療所（有床）」「診療所（無床）」の計となっている。 

注4.「介護医療院」は、「介護医療院（Ⅰ型）」「介護医療院（Ⅱ型）」の計となっている。 

注5.「介護保険施設・事業所」は、「介護老人保健施設」「介護老人福祉施設（特養）」「デイサービス・デイケアセンター」 

「在宅介護支援センター」「ケアハウス・グループホーム・有料老人ホーム」「地域包括支援センター」「その他居宅介護支援事業所」

の計となっている。 

注6.「地方自治体」は、「都道府県・保健所」「市区町村・保健センター」の計となっている。 

注7.「学校（保育所・幼稚園・小学校・中学校・高等学校）」は、「保育所・幼稚園」「小学校・中学校・高等学校（養護教諭）」の計 

となっている。 

注8.「その他」は、「その他社会福祉施設」「救護（イベント等）」「個人（自宅などで看護職を必要としている方）」「その他」の計 

となっている。 

注9. 雇用形態は、就職先での雇用形態である。 
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表 3-2-5 年齢階層別，施設種類（常勤）（病院（500床以上）希望者）（就職者数） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 

病
院 

   

診
療
所 

  

介
護
老
人
保
健
施
設 

介
護
老
人
福
祉
施
設 

（
特
養
） 

訪
問
看
護
ス
テ
ー
シ
ョ
ン 

（
計
） 

そ
の
他 

全
体  

 病
院
（
５００
床
以
上
）

病
院
（
２００
～
４９９
床
）

病
院
（
２０
～
１９９
床
）

診
療
所
（
有
床
） 

診
療
所
（
無
床
） 

24 歳以下 
38 3 18 17 0 0 0 0 0 0 2 40 

95.0 7.5 45.0 42.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 5.0 100.0 

25～29歳 
80 15 33 32 11 5 6 0 0 1 9 101 

79.2 14.9 32.7 31.7 10.9 5.0 5.9 0.0 0.0 1.0 8.9 100.0 

30～34歳 
60 7 25 28 12 2 10 2 0 1 6 81 

74.1 8.6 30.9 34.6 14.8 2.5 12.3 2.5 0.0 1.2 7.4 100.0 

35～39歳 
37 7 13 17 13 1 12 1 0 2 3 56 

66.1 12.5 23.2 30.4 23.2 1.8 21.4 1.8 0.0 3.6 5.4 100.0 

40～44歳 
67 4 26 37 8 1 7 0 0 1 5 81 

82.7 4.9 32.1 45.7 9.9 1.2 8.6 0.0 0.0 1.2 6.2 100.0 

45～49歳 
25 2 5 18 11 3 8 0 1 0 9 46 

54.3 4.3 10.9 39.1 23.9 6.5 17.4 0.0 2.2 0.0 19.6 100.0 

50～54歳 
22 4 5 13 5 0 5 1 1 0 6 35 

62.9 11.4 14.3 37.1 14.3 0.0 14.3 2.9 2.9 0.0 17.1 100.0 

55～59歳 
6 0 3 3 3 0 3 0 1 1 2 13 

46.2 0.0 23.1 23.1 23.1 0.0 23.1 0.0 7.7 7.7 15.4 100.0 

60歳以上 
3 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 4 

75.0 25.0 25.0 25.0 0.0 0.0 0.0 0.0 25.0 0.0 0.0 100.0 

不明 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

全体 
338 43 129 166 63 12 51 4 4 6 42 457 

74.0 9.4 28.2 36.3 13.8 2.6 11.2 0.9 0.9 1.3 9.2 100.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

注1. 施設種類は、就職先の施設種類である。 

注2.「病院」は、「病院（500床以上）」「病院（200～499床）」「病院（20～199床）」の計となっている。 

注3.「診療所」は、「診療所（有床）」「診療所（無床）」の計となっている。 

注4.「訪問看護ステーション（計）」は、「訪問看護ステーション（看護小規模多機能型居宅介護事業所併設）」 

「訪問看護ステーション」の計となっている。 

注5.「その他」は、「助産所」「介護医療院（Ⅰ型）」「介護医療院（Ⅱ型）」「デイサービス・デイケアセンター」 

「在宅介護支援センター」「ケアハウス・グループホーム・有料老人ホーム」「地域包括支援センター」 

「その他居宅介護支援事業所」「都道府県・保健所」「市区町村・保健センター」「会社・事業所」 

「その他社会福祉施設」「保育所・幼稚園」「健診センター・労働衛生機関」「小学校・中学校・高等学校（養護教諭）」

「学校・養成所等」「救護（イベント等）」「個人（自宅などで看護職を必要としている方）」「その他」の計 

となっている。 

注6. 雇用形態は、就職先での雇用形態である。 

注7. 求職時に希望した施設種類は、複数回答である。 
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表 3-2-6 年齢階層別，施設種類（常勤）（介護老人保健施設希望者）（就職者数） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 

病
院 

   

診
療
所 

  

介
護
老
人
保
健
施
設 

介
護
老
人
福
祉
施
設 

（
特
養
） 

訪
問
看
護
ス
テ
ー
シ
ョ
ン 

（
計
） 

そ
の
他 

全
体  

 病
院
（
５００
床
以
上
）

病
院
（
２００
～
４９９
床
）

病
院
（
２０
～
１９９
床
）

診
療
所
（
有
床
） 

診
療
所
（
無
床
） 

24 歳以下 
5 1 2 2 1 0 1 0 0 1 1 8 

62.5 12.5 25.0 25.0 12.5 0.0 12.5 0.0 0.0 12.5 12.5 100.0 

25～29歳 
16 0 5 11 4 3 1 0 2 4 7 33 

48.5 0.0 15.2 33.3 12.1 9.1 3.0 0.0 6.1 12.1 21.2 100.0 

30～34歳 
16 0 2 14 1 1 0 1 0 2 3 23 

69.6 0.0 8.7 60.9 4.3 4.3 0.0 4.3 0.0 8.7 13.0 100.0 

35～39歳 
12 0 3 9 8 1 7 2 1 2 2 27 

44.4 0.0 11.1 33.3 29.6 3.7 25.9 7.4 3.7 7.4 7.4 100.0 

40～44歳 
20 0 8 12 9 1 8 2 7 2 5 45 

44.4 0.0 17.8 26.7 20.0 2.2 17.8 4.4 15.6 4.4 11.1 100.0 

45～49歳 
17 2 3 12 11 0 11 4 3 9 9 53 

32.1 3.8 5.7 22.6 20.8 0.0 20.8 7.5 5.7 17.0 17.0 100.0 

50～54歳 
13 1 4 8 7 0 7 4 6 4 16 50 

26.0 2.0 8.0 16.0 14.0 0.0 14.0 8.0 12.0 8.0 32.0 100.0 

55～59歳 
10 1 1 8 3 0 3 2 6 4 16 41 

24.4 2.4 2.4 19.5 7.3 0.0 7.3 4.9 14.6 9.8 39.0 100.0 

60歳以上 
6 0 1 5 3 0 3 7 8 0 16 40 

15.0 0.0 2.5 12.5 7.5 0.0 7.5 17.5 20.0 0.0 40.0 100.0 

不明 
1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

100.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

全体 
116 5 29 82 47 6 41 22 33 28 75 321 

36.1 1.6 9.0 25.5 14.6 1.9 12.8 6.9 10.3 8.7 23.4 100.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

注1. 施設種類は、就職先の施設種類である。 

注2.「病院」は、「病院（500床以上）」「病院（200～499床）」「病院（20～199床）」の計となっている。 

注3.「診療所」は、「診療所（有床）」「診療所（無床）」の計となっている。 

注4.「訪問看護ステーション（計）」は、「訪問看護ステーション（看護小規模多機能型居宅介護事業所併設）」 

「訪問看護ステーション」の計となっている。 

注5.「その他」は、「助産所」「介護医療院（Ⅰ型）」「介護医療院（Ⅱ型）」「デイサービス・デイケアセンター」 

「在宅介護支援センター」「ケアハウス・グループホーム・有料老人ホーム」「地域包括支援センター」 

「その他居宅介護支援事業所」「都道府県・保健所」「市区町村・保健センター」「会社・事業所」 

「その他社会福祉施設」「保育所・幼稚園」「健診センター・労働衛生機関」「小学校・中学校・高等学校（養護教諭）」

「学校・養成所等」「救護（イベント等）」「個人（自宅などで看護職を必要としている方）」「その他」の計 

となっている。 

注6. 雇用形態は、就職先での雇用形態である。 

注7. 求職時に希望した施設種類は、複数回答である。 
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表 3-2-7 年齢階層別，施設種類（常勤）（介護老人福祉施設（特養）希望者）（就職者数） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 

病
院 

   

診
療
所 

  

介
護
老
人
保
健
施
設 

介
護
老
人
福
祉
施
設 

（
特
養
） 

訪
問
看
護
ス
テ
ー
シ
ョ
ン 

（
計
） 

そ
の
他 

全
体  

 病
院
（
５００
床
以
上
）

病
院
（
２００
～
４９９
床
）

病
院
（
２０
～
１９９
床
）

診
療
所
（
有
床
） 

診
療
所
（
無
床
） 

24 歳以下 
4 1 2 1 1 0 1 0 0 1 0 6 

66.7 16.7 33.3 16.7 16.7 0.0 16.7 0.0 0.0 16.7 0.0 100.0 

25～29歳 
13 0 3 10 3 3 0 0 3 4 5 28 

46.4 0.0 10.7 35.7 10.7 10.7 0.0 0.0 10.7 14.3 17.9 100.0 

30～34歳 
11 0 1 10 1 1 0 0 0 2 3 17 

64.7 0.0 5.9 58.8 5.9 5.9 0.0 0.0 0.0 11.8 17.6 100.0 

35～39歳 
8 0 3 5 5 0 5 2 1 1 1 18 

44.4 0.0 16.7 27.8 27.8 0.0 27.8 11.1 5.6 5.6 5.6 100.0 

40～44歳 
15 0 5 10 7 0 7 1 7 5 7 42 

35.7 0.0 11.9 23.8 16.7 0.0 16.7 2.4 16.7 11.9 16.7 100.0 

45～49歳 
16 1 3 12 7 2 5 1 4 7 10 45 

35.6 2.2 6.7 26.7 15.6 4.4 11.1 2.2 8.9 15.6 22.2 100.0 

50～54歳 
12 1 3 8 6 0 6 5 7 3 13 46 

26.1 2.2 6.5 17.4 13.0 0.0 13.0 10.9 15.2 6.5 28.3 100.0 

55～59歳 
6 1 0 5 1 0 1 2 10 1 13 33 

18.2 3.0 0.0 15.2 3.0 0.0 3.0 6.1 30.3 3.0 39.4 100.0 

60歳以上 
7 0 1 6 2 0 2 7 9 0 17 42 

16.7 0.0 2.4 14.3 4.8 0.0 4.8 16.7 21.4 0.0 40.5 100.0 

不明 
1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

100.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

全体 
93 4 21 68 33 6 27 18 41 24 69 278 

33.5 1.4 7.6 24.5 11.9 2.2 9.7 6.5 14.7 8.6 24.8 100.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

注1. 施設種類は、就職先の施設種類である。 

注2.「病院」は、「病院（500床以上）」「病院（200～499床）」「病院（20～199床）」の計となっている。 

注3.「診療所」は、「診療所（有床）」「診療所（無床）」の計となっている。 

注4.「訪問看護ステーション（計）」は、「訪問看護ステーション（看護小規模多機能型居宅介護事業所併設）」 

「訪問看護ステーション」の計となっている。 

注5.「その他」は、「助産所」「介護医療院（Ⅰ型）」「介護医療院（Ⅱ型）」「デイサービス・デイケアセンター」 

「在宅介護支援センター」「ケアハウス・グループホーム・有料老人ホーム」「地域包括支援センター」 

「その他居宅介護支援事業所」「都道府県・保健所」「市区町村・保健センター」「会社・事業所」 

「その他社会福祉施設」「保育所・幼稚園」「健診センター・労働衛生機関」「小学校・中学校・高等学校（養護教諭）」

「学校・養成所等」「救護（イベント等）」「個人（自宅などで看護職を必要としている方）」「その他」の計 

となっている。 

注6. 雇用形態は、就職先での雇用形態である。 

注7. 求職時に希望した施設種類は、複数回答である。 
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表 3-2-8 年齢階層別，施設種類（常勤）（訪問看護ステーション（計）希望者）（就職者数） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 

病
院 

   

診
療
所 

  

介
護
老
人
保
健
施
設 

介
護
老
人
福
祉
施
設 

（
特
養
） 

訪
問
看
護
ス
テ
ー
シ
ョ
ン 

（
計
） 

そ
の
他 

全
体  

 病
院
（
５００
床
以
上
）

病
院
（
２００
～
４９９
床
）

病
院
（
２０
～
１９９
床
）

診
療
所
（
有
床
） 

診
療
所
（
無
床
） 

24 歳以下 
2 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 

100.0 0.0 50.0 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

25～29歳 
16 0 4 12 4 1 3 0 0 8 1 29 

55.2 0.0 13.8 41.4 13.8 3.4 10.3 0.0 0.0 27.6 3.4 100.0 

30～34歳 
14 0 3 11 2 0 2 0 0 4 4 24 

58.3 0.0 12.5 45.8 8.3 0.0 8.3 0.0 0.0 16.7 16.7 100.0 

35～39歳 
13 0 3 10 5 0 5 0 0 15 4 37 

35.1 0.0 8.1 27.0 13.5 0.0 13.5 0.0 0.0 40.5 10.8 100.0 

40～44歳 
25 0 10 15 7 1 6 0 1 19 5 57 

43.9 0.0 17.5 26.3 12.3 1.8 10.5 0.0 1.8 33.3 8.8 100.0 

45～49歳 
10 0 3 7 6 0 6 1 2 31 5 55 

18.2 0.0 5.5 12.7 10.9 0.0 10.9 1.8 3.6 56.4 9.1 100.0 

50～54歳 
10 0 4 6 6 0 6 2 2 14 12 46 

21.7 0.0 8.7 13.0 13.0 0.0 13.0 4.3 4.3 30.4 26.1 100.0 

55～59歳 
9 2 1 6 4 1 3 2 2 8 7 32 

28.1 6.3 3.1 18.8 12.5 3.1 9.4 6.3 6.3 25.0 21.9 100.0 

60歳以上 
1 0 1 0 0 0 0 1 2 2 5 11 

9.1 0.0 9.1 0.0 0.0 0.0 0.0 9.1 18.2 18.2 45.5 100.0 

不明 
1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

100.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 

全体 
101 2 30 69 34 3 31 6 9 101 43 294 

34.4 0.7 10.2 23.5 11.6 1.0 10.5 2.0 3.1 34.4 14.6 100.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

注1. 施設種類は、就職先の施設種類である。 

注2.「病院」は、「病院（500床以上）」「病院（200～499床）」「病院（20～199床）」の計となっている。 

注3.「診療所」は、「診療所（有床）」「診療所（無床）」の計となっている。 

注4.「訪問看護ステーション（計）」は、「訪問看護ステーション（看護小規模多機能型居宅介護事業所併設）」 

「訪問看護ステーション」の計となっている。 

注5.「その他」は、「助産所」「介護医療院（Ⅰ型）」「介護医療院（Ⅱ型）」「デイサービス・デイケアセンター」 

「在宅介護支援センター」「ケアハウス・グループホーム・有料老人ホーム」「地域包括支援センター」 

「その他居宅介護支援事業所」「都道府県・保健所」「市区町村・保健センター」「会社・事業所」 

「その他社会福祉施設」「保育所・幼稚園」「健診センター・労働衛生機関」「小学校・中学校・高等学校（養護教諭）」

「学校・養成所等」「救護（イベント等）」「個人（自宅などで看護職を必要としている方）」「その他」の計 

となっている。 

注6. 雇用形態は、就職先での雇用形態である。 

注7. 求職時に希望した施設種類は、複数回答である。 
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３）許可病床数（病院） 

病院への就職者数を許可病床数別にみると、「150～199床」15.4％が最も高く、「200～

299床」11.9％、「50～99床」11.4％と続いている。200床未満の病院が全体の4割以上を占め

ている。【表3-3-1】 

 
 

表 3-3-1 年齢階層別，許可病床数（病院）（常勤・非常勤）（就職者数） 

 

20～29 床 30～39 床 40～49 床 50～99 床 100～149 床 150～199 床 200～299 床 300～399 床 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

24 歳以下 0 0.0 1 0.5 3 1.6 21 11.5 26 14.2 38 20.8 22 12.0 8 4.4 

25～29 歳 0 0.0 2 0.5 11 2.5 40 9.0 53 12.0 60 13.5 69 15.6 38 8.6 

30～34 歳 0 0.0 2 0.5 2 0.5 39 10.0 48 12.3 52 13.4 42 10.8 30 7.7 

35～39 歳 0 0.0 0 0.0 4 1.1 39 11.1 29 8.3 60 17.1 40 11.4 36 10.3 

40～44 歳 1 0.3 3 0.8 3 0.8 41 11.1 31 8.4 46 12.4 49 13.2 33 8.9 

45～49 歳 3 0.9 3 0.9 3 0.9 53 15.8 38 11.3 50 14.9 38 11.3 12 3.6 

50～54 歳 1 0.5 1 0.5 1 0.5 26 11.9 23 10.5 45 20.5 21 9.6 6 2.7 

55～59 歳 0 0.0 0 0.0 3 2.3 13 9.8 18 13.6 25 18.9 11 8.3 5 3.8 

60歳以上 0 0.0 0 0.0 4 4.3 15 16.3 13 14.1 12 13.0 7 7.6 7 7.6 

不明 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 50.0 1 50.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

全体 5 0.2 12 0.5 34 1.4 288 11.4 280 11.1 388 15.4 299 11.9 175 7.0 

 

 
 

400～499 床 500～599 床 600～699 床 700～799 床 800～899 床 900 床以上 不明 全体 

人数

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

24 歳以下 14 7.7 6 3.3 3 1.6 2 1.1 0 0.0 0 0.0 39 21.3 183 100.0 

25～29 歳 25 5.6 21 4.7 5 1.1 8 1.8 2 0.5 4 0.9 105 23.7 443 100.0 

30～34 歳 30 7.7 16 4.1 7 1.8 5 1.3 0 0.0 4 1.0 112 28.8 389 100.0 

35～39 歳 19 5.4 14 4.0 4 1.1 4 1.1 3 0.9 2 0.6 97 27.6 351 100.0 

40～44 歳 23 6.2 16 4.3 6 1.6 0 0.0 1 0.3 2 0.5 115 31.1 370 100.0 

45～49 歳 16 4.8 10 3.0 4 1.2 2 0.6 0 0.0 2 0.6 102 30.4 336 100.0 

50～54 歳 7 3.2 9 4.1 1 0.5 2 0.9 2 0.9 0 0.0 74 33.8 219 100.0 

55～59 歳 10 7.6 6 4.5 1 0.8 0 0.0 0 0.0 0 0.0 40 30.3 132 100.0 

60歳以上 1 1.1 3 3.3 1 1.1 1 1.1 1 1.1 0 0.0 27 29.3 92 100.0 

不明 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 100.0 

全体 145 5.8 101 4.0 32 1.3 24 1.0 9 0.4 14 0.6 711 28.2 2,517 100.0 

 

 
  

注1.許可病床数は必須回答項目ではないため、回答がないデータ、また、19床以下であったデータは「不明」とした。 

注2.雇用形態は、就職先での雇用形態である。 
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表 3-3-2 年齢階層別，許可病床数（病院）（常勤）（就職者数） 

 

20～29 床 30～39 床 40～49 床 50～99 床 100～149 床 150～199 床 200～299 床 300～399 床 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

24 歳以下 0 0.0 1 0.6 3 1.8 20 11.9 24 14.3 34 20.2 21 12.5 7 4.2 

25～29 歳 0 0.0 1 0.3 9 2.7 32 9.5 49 14.5 47 13.9 52 15.4 30 8.9 

30～34 歳 0 0.0 1 0.4 2 0.9 28 12.5 38 17.0 31 13.8 24 10.7 15 6.7 

35～39 歳 0 0.0 0 0.0 2 1.0 29 14.4 19 9.5 33 16.4 29 14.4 18 9.0 

40～44 歳 1 0.4 1 0.4 3 1.3 35 14.6 21 8.8 33 13.8 33 13.8 18 7.5 

45～49 歳 3 1.4 3 1.4 2 0.9 41 18.5 33 14.9 38 17.1 23 10.4 5 2.3 

50～54 歳 1 0.7 0 0.0 1 0.7 21 13.9 19 12.6 28 18.5 16 10.6 4 2.6 

55～59 歳 0 0.0 0 0.0 3 3.3 11 12.1 11 12.1 18 19.8 10 11.0 3 3.3 

60歳以上 0 0.0 0 0.0 2 4.3 13 27.7 7 14.9 4 8.5 2 4.3 3 6.4 

不明 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 50.0 1 50.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

全体 5 0.3 7 0.4 27 1.6 231 13.7 222 13.2 266 15.8 210 12.5 103 6.1 

 

 
 

400～499 床 500～599 床 600～699 床 700～799 床 800～899 床 900 床以上 不明 全体 

人数

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

24 歳以下 14 8.3 5 3.0 3 1.8 1 0.6 0 0.0 0 0.0 35 20.8 168 100.0 

25～29 歳 17 5.0 16 4.7 4 1.2 5 1.5 2 0.6 2 0.6 71 21.1 337 100.0 

30～34 歳 12 5.4 5 2.2 2 0.9 3 1.3 0 0.0 1 0.4 62 27.7 224 100.0 

35～39 歳 7 3.5 3 1.5 1 0.5 3 1.5 1 0.5 2 1.0 54 26.9 201 100.0 

40～44 歳 16 6.7 5 2.1 1 0.4 0 0.0 0 0.0 1 0.4 72 30.0 240 100.0 

45～49 歳 11 5.0 6 2.7 3 1.4 1 0.5 0 0.0 0 0.0 53 23.9 222 100.0 

50～54 歳 6 4.0 4 2.6 1 0.7 2 1.3 0 0.0 0 0.0 48 31.8 151 100.0 

55～59 歳 6 6.6 4 4.4 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 25 27.5 91 100.0 

60歳以上 1 2.1 1 2.1 1 2.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 13 27.7 47 100.0 

不明 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 100.0 

全体 90 5.3 49 2.9 16 1.0 15 0.9 3 0.2 6 0.4 433 25.7 1,683 100.0 

 

 
  

注1.許可病床数は必須回答項目ではないため、回答がないデータ、また、19床以下であったデータは「不明」とした。 

注2.雇用形態は、就職先での雇用形態である。 
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表 3-3-3 年齢階層別，許可病床数（病院）（非常勤）（就職者数） 

 

20～29 床 30～39 床 40～49 床 50～99 床 100～149 床 150～199 床 200～299 床 300～399 床 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

24 歳以下 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 6.7 2 13.3 4 26.7 1 6.7 1 6.7 

25～29 歳 0 0.0 1 0.9 2 1.9 8 7.5 4 3.8 13 12.3 17 16.0 8 7.5 

30～34 歳 0 0.0 1 0.6 0 0.0 11 6.7 10 6.1 21 12.7 18 10.9 15 9.1 

35～39 歳 0 0.0 0 0.0 2 1.3 10 6.7 10 6.7 27 18.0 11 7.3 18 12.0 

40～44 歳 0 0.0 2 1.5 0 0.0 6 4.6 10 7.7 13 10.0 16 12.3 15 11.5 

45～49 歳 0 0.0 0 0.0 1 0.9 12 10.5 5 4.4 12 10.5 15 13.2 7 6.1 

50～54 歳 0 0.0 1 1.5 0 0.0 5 7.4 4 5.9 17 25.0 5 7.4 2 2.9 

55～59 歳 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 4.9 7 17.1 7 17.1 1 2.4 2 4.9 

60歳以上 0 0.0 0 0.0 2 4.4 2 4.4 6 13.3 8 17.8 5 11.1 4 8.9 

不明 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

全体 0 0.0 5 0.6 7 0.8 57 6.8 58 7.0 122 14.6 89 10.7 72 8.6 

 

 
 

400～499 床 500～599 床 600～699 床 700～799 床 800～899 床 900 床以上 不明 全体 

人数

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

24 歳以下 0 0.0 1 6.7 0 0.0 1 6.7 0 0.0 0 0.0 4 26.7 15 100.0 

25～29 歳 8 7.5 5 4.7 1 0.9 3 2.8 0 0.0 2 1.9 34 32.1 106 100.0 

30～34 歳 18 10.9 11 6.7 5 3.0 2 1.2 0 0.0 3 1.8 50 30.3 165 100.0 

35～39 歳 12 8.0 11 7.3 3 2.0 1 0.7 2 1.3 0 0.0 43 28.7 150 100.0 

40～44 歳 7 5.4 11 8.5 5 3.8 0 0.0 1 0.8 1 0.8 43 33.1 130 100.0 

45～49 歳 5 4.4 4 3.5 1 0.9 1 0.9 0 0.0 2 1.8 49 43.0 114 100.0 

50～54 歳 1 1.5 5 7.4 0 0.0 0 0.0 2 2.9 0 0.0 26 38.2 68 100.0 

55～59 歳 4 9.8 2 4.9 1 2.4 0 0.0 0 0.0 0 0.0 15 36.6 41 100.0 

60歳以上 0 0.0 2 4.4 0 0.0 1 2.2 1 2.2 0 0.0 14 31.1 45 100.0 

不明 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

全体 55 6.6 52 6.2 16 1.9 9 1.1 6 0.7 8 1.0 278 33.3 834 100.0 

 

 
  

注1.許可病床数は必須回答項目ではないため、回答がないデータ、また、19床以下であったデータは「不明」とした。 

注2.雇用形態は、就職先での雇用形態である。 

 

248



第４章 就職 

 249 

４）勤務形態 

就職者の就職先での勤務形態は、「日勤のみ」66.3％である。 

年齢階層別にみると、年齢階層が高くなるほど「交代制」の割合が低くなっている。 

【表3-4-1】 

 
就職先の施設種類が「病院」で、就職先での雇用形態が「常勤」である就職者の就職先で

の勤務形態は、「2交代制（変則を含む）」55.3％、「日勤のみ」22.6％である。【表3-4-2】 

 
 

表 3-4-1 年齢階層別，勤務形態（就職者数） 

                            （上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

  

3交代制

（変則を

含む） 

2交代制

（変則を

含む） 

日勤＋

当直 

日勤＋

オンコ

ール 

2部制 

（早番

＋遅番） 

日勤 

のみ 

夜勤 

のみ 

裁量 

労働制 
その他 不明 全体 

24歳以下 
37 113 2  4  2 79 1 0  13 0 251 

14.7 45.0 0.8  1.6  0.8 31.5 0.4 0.0  5.2 0.0 100.0 

25～29歳 
98 307 82  40  3 480 11 2  71 0 1,094 

9.0 28.1 7.5  3.7  0.3 43.9 1.0 0.2  6.5 0.0 100.0 

30～34歳 
56 240 59  35  1 616 8 0  59 0 1,074 

5.2 22.3 5.5  3.3  0.1 57.4 0.7 0.0  5.5 0.0 100.0 

35～39歳 
59 193 20  43  7 760 10 2  51 0 1,145 

5.2 16.9 1.7  3.8  0.6 66.4 0.9 0.2  4.5 0.0 100.0 

40～44歳 
59 262 31  63  5 983 17 0  84 0 1,504 

3.9 17.4 2.1  4.2  0.3 65.4 1.1 0.0  5.6 0.0 100.0 

45～49歳 
71 262 32  89  8 1,081 15 0  95 0 1,653 

4.3 15.8 1.9  5.4  0.5 65.4 0.9 0.0  5.7 0.0 100.0 

50～54歳 
47 169 32  51  4 980 16 0  75 0 1,374 

3.4 12.3 2.3  3.7  0.3 71.3 1.2 0.0  5.5 0.0 100.0 

55～59歳 
17 107 12  72  5 837 10 0  73 0 1,133 

1.5 9.4 1.1  6.4  0.4 73.9 0.9 0.0  6.4 0.0 100.0 

60歳以上 
40 127 18  111  17 1,820 13 3  139 0 2,288 

1.7 5.6 0.8  4.9  0.7 79.5 0.6 0.1  6.1 0.0 100.0 

不明 
0 2 0  0  0 2 0 0  0 0 4 

0.0 50.0 0.0  0.0  0.0 50.0 0.0 0.0  0.0 0.0 100.0 

全体 
484 1,782 288  508  52 7,638 101 7  660 0 11,520 

4.2 15.5 2.5  4.4  0.5 66.3 0.9 0.1  5.7 0.0 100.0 

注.勤務形態は、就職先での勤務形態である。 
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表 3-4-2 年齢階層別，勤務形態（病院）（常勤）（就職者数） 

                            （上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

  

3交代制

（変則を

含む） 

2交代制

（変則を

含む） 

日勤＋

当直 

日勤＋

オンコ

ール 

2部制 

（早番

＋遅番） 

日勤 

のみ 

夜勤 

のみ 

裁量 

労働制 
その他 不明 全体 

24歳以下 
34 107 2  1  1 16 1 0  6 0 168 

20.2 63.7 1.2  0.6  0.6 9.5 0.6 0.0  3.6 0.0 100.0 

25～29歳 
77 210 2  5  1 39 0 0  3 0 337 

22.8 62.3 0.6  1.5  0.3 11.6 0.0 0.0  0.9 0.0 100.0 

30～34歳 
36 126 1  4  0 52 0 0  5 0 224 

16.1 56.3 0.4  1.8  0.0 23.2 0.0 0.0  2.2 0.0 100.0 

35～39歳 
35 99 1  1  1 61 0 1  2 0 201 

17.4 49.3 0.5  0.5  0.5 30.3 0.0 0.5  1.0 0.0 100.0 

40～44歳 
41 129 1  3  1 54 2 0  9 0 240 

17.1 53.8 0.4  1.3  0.4 22.5 0.8 0.0  3.8 0.0 100.0 

45～49歳 
38 120 3  1  3 54 0 0  3 0 222 

17.1 54.1 1.4  0.5  1.4 24.3 0.0 0.0  1.4 0.0 100.0 

50～54歳 
20 80 1  2  0 42 2 0  4 0 151 

13.2 53.0 0.7  1.3  0.0 27.8 1.3 0.0  2.6 0.0 100.0 

55～59歳 
8 40 1  2  0 38 1 0  1 0 91 

8.8 44.0 1.1  2.2  0.0 41.8 1.1 0.0  1.1 0.0 100.0 

60歳以上 
1 18 1  0  1 24 2 0  0 0 47 

2.1 38.3 2.1  0.0  2.1 51.1 4.3 0.0  0.0 0.0 100.0 

不明 
0 2 0  0  0 0 0 0  0 0 2 

0.0 100.0 0.0  0.0  0.0 0.0 0.0 0.0  0.0 0.0 100.0 

全体 
290 931 13  19  8 380 8 1  33 0 1,683 

17.2 55.3 0.8  1.1  0.5 22.6 0.5 0.1  2.0 0.0 100.0 

注1.勤務形態は、就職先での勤務形態である。 
注2.施設種類は、就職先の施設種類である。 

注3.雇用形態は、就職先での雇用形態である。 
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５）週休形態 

就職先での雇用形態が「常勤」である就職者の就職先での週休形態は、「完全週休2日制（4

週に8日の休日）」53.1％である。【表3-5-1】 

 
 

表 3-5-1 年齢階層別，週休形態（常勤）（就職者数） 

  

 

完全週休 2日制 
（4週に8日の休日） 

月 3回週休 2日制 
（4週に7日の休日） 

月 2 回週休 2日制 
（4週に6日の休日） 

月 1 回週休 2日制 
（4週に5日の休日） 

週休１日半制 
（土曜日等の半日勤務）

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

24歳以下 98  50.0  10  5.1  15  7.7  0  0.0  2  1.0  

25～29歳 295  57.7  9  1.8  26  5.1  1  0.2  8  1.6  

30～34歳 182  50.4  10  2.8  17  4.7  0  0.0  9  2.5  

35～39歳 209  56.5  10  2.7  20  5.4  3  0.8  8  2.2  

40～44歳 251  54.1  12  2.6  24  5.2  0  0.0  7  1.5  

45～49歳 251  50.5  26  5.2  26  5.2  0  0.0  10  2.0  

50～54歳 212  54.6  13  3.4  15  3.9  2  0.5  7  1.8  

55～59歳 125  48.4  5  1.9  9  3.5  0  0.0  4  1.6  

60歳以上 99  49.7  3  1.5  8  4.0  0  0.0  1  0.5  

不明 2  100.0  0  0.0  0  0.0  0  0.0  0  0.0  

全体 1,724  53.1  98  3.0  160  4.9  6  0.2  56  1.7  

 

  

 

週休 1日制 その他 不明 全体 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

24歳以下 3  1.5  68  34.7  0  0.0  196  100.0 

25～29歳 1  0.2  170  33.3  1  0.2  511  100.0 

30～34歳 1  0.3  142  39.3  0  0.0  361  100.0 

35～39歳 1  0.3  119  32.2  0  0.0  370  100.0 

40～44歳 2  0.4  167  36.0  1  0.2  464  100.0 

45～49歳 2  0.4  182  36.6  0  0.0  497  100.0 

50～54歳 3  0.8  136  35.1  0  0.0  388  100.0 

55～59歳 2  0.8  111  43.0  2  0.8  258  100.0 

60歳以上 0  0.0  88  44.2  0  0.0  199  100.0 

不明 0  0.0  0  0.0  0  0.0  2  100.0 

全体 15  0.5  1,183  36.4  4  0.1  3,246  100.0 

注1.週休形態は、就職先での週休形態である。 
注2.雇用形態は、就職先での雇用形態である。 
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本報告書における用語の解説 

１）開設者 

開設者区分については、以下の通りである。 

 

開設者区分 統合区分 

厚生労働省 

国 

独立行政法人国立病院機構 

国立大学法人 

独立行政法人労働者健康安全機構 

国立高度専門医療研究センター 

独立行政法人地域医療機能推進機構 

国（その他） 

都道府県 

自治体 市町村 

地方独立行政法人 

日本赤十字社 

公的 

済生会 

北海道社会事業協会 

全国厚生農業協同組合連合会 

国民健康保険団体連合会 

健康保険組合及びその連合会 

社会保険 共済組合及びその連合会 

国民健康保険組合 

医療法人 医療法人 

個人 個人 

公益法人 

その他 

私立学校法人 

社会福祉法人 

医療生協 

会社 

医師会 

その他の法人 

ボランティア団体 

NPO 法人 

その他 
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２）施設種類 

施設種類区分については、以下の通りである。 

 
施設種類区分 統合区分 

病院（500 床以上） 

病院 病院（200～499 床） 

病院（20～199 床） 

診療所（有床） 
診療所 

診療所（無床） 

助産所 助産所 

介護医療院（Ⅰ型） 
介護医療院 

介護医療院（Ⅱ型） 

介護老人保健施設 

介護保険施設・事業所 

介護老人福祉施設（特養） 

デイサービス・デイケアセンター 

在宅介護支援センター 

ケアハウス・グループホーム・有料老人ホーム 

地域包括支援センター 

その他居宅介護支援事業所 

訪問看護ステーション（看護小規模多機能型居宅介護事業所併設） 
訪問看護ステーション 

訪問看護ステーション 

都道府県・保健所 
地方自治体 

市区町村・保健センター 

会社・事業所 会社・事業所 

その他社会福祉施設 

その他 

保育所・幼稚園 

健診センター・労働衛生機関 

小学校・中学校・高等学校（養護教諭） 

学校・養成所等 

救護（イベント等） 

個人（自宅などで看護職を必要としている方） 

その他 
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